REQUERIMENTO DE SESSÃO ESPECIAL Nº   / 2025

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

_________________________________

George Morais
Deputado Estadual

AUTOR: DEPUTADO GEORGE MORAIS

Excelentíssimo Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido

o Plenário, que seja realizada uma Sessão Especial no dia 10 de

outubro de 2025 em alusão ao Dia da Mulher Advogada,

momento em que iremos comemorar e oferecer Moção de Louvor

às Advogadas Paraibanas.

JUSTIFICATIVA

  A presente proposição tem como objetivo celebrar o Dia da Mulher Advogada,

reconhecendo a importância e a contribuição das advogadas paraibanas no fortalecimento da

justiça, da cidadania e da defesa dos direitos humanos.

  A Sessão Especial será um momento de valorização e homenagem às profissionais que,

com competência e dedicação, atuam na construção de uma sociedade mais justa e igualitária,

merecendo, portanto, o devido reconhecimento por meio da Moção de Louvor proposta.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste Requerimentos pelo

Poder Legislativo Estadual da Paraíba nos termos acima mencionados.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 27 de outubro de 2025.

309